esset. Et cur id nesciebat? Jesus enim declinavit a turba constituta in loco. Hugo Cardinalis ait: « Ecce qui in turba, hoc est, in solitudine temporalium perditur, in templo, in oratione et in conscientia propria invenitur; sicut Maria, quae Christum in turba amisit, invenit in templo. » Beda hunc ab omni temporalium negotiorum strepitu solitarii recessum nobis quoque hisce verbis commendat: « Mystice nos instruit ut, si vere Conditoris nostri gratiam cognoscere, ejus amore confirmari, si ad ejus visionem pervenire desideramus, fugiamus sollicitam turbam. »

2. — S. Thomas modum advertit quo Christus et bonus hic paralyticus in templo simul fuere: « Modus quidem, » inquit, « est mirabilis, quia non invenitur, nisi inveniat; unde dicit: *Postea invenit eum Jesus,* nam homo sua virtute Christum invenire non potest, nisi ei se Christus praesentet. Unde *Psalm. cxviii, 176: Require servum tuum. Sap., vi, 14: Praecipuat eos, qui se concipiunt. »*

3. — Hugo Cardinalis aliam ingeniosam non minus quam moralem rationem adducit, dum ait: « Notandum tamen quod non dicitur quod invenit Jesum, sed *Jesum eum invenit;* Jesus enim sollicitior est in requirendo nos et revocando. » Unde *Ps. lxxviii, 21: Inveni David servum meum,* quasi dicit, quia quesivi. Unde *Ezech., xxxiv, 11: Ecce ego ipse requiram oves meas. »*

Et dixit ei: Ecce sanus factus es, noli amplius peccare.

4. — Beda Christum aeternam veritatem ex hoc loquendi modo, hanc intendisse dicit deducere consequentiam, quod scilicet morbi et infirmitates corporis, suam a peccatis trahant originem: « Quibus verbis aperte monstratur, quia propter peccata languebat, nec nisi dimissis eisdem poterat sanari. » Et hoc forte est mysterium, ob quod Ecclesia tanquam pro fidelium sanorum non spirituali tantum, sed etiam corporali salute, sollicita Mater praecipit, ut infirmi in ipso morbi principio indilate contineantur, suaque peccata deponant, ut tanto facilius ad fugandum infirmitatem adhiberi et jurare possit medicinae remedium. Lucas Bragensis Christum hisce verbis duo dicere voluisse ait: « Duo dat homini intelligenda; unum, quod ipse concisus sit illius vite antea; alterum, quod morbus ipsi inflictus a Deo fuerit ob peccata ipsius. » Et ideo per hanc peccatorum ejus, in toto retro transactis annis commissorum revelationem et manifestationem, se Deum esse illi ostendit. « In quo declaravit se aeternum Dei Filium, scrutatorem cordium et cognitorem occultorum a saeculo, cui poterat dicere hic paralyticus: *Ecce Domine, tu cognovisti omnia mea, novissima et antiqua.* » Chrysostomus, *Hom. xxxvii in Joan.,*

ait: « Illa particula: *Jam noli peccare,* omnia ipsum vidisse indicat, quae ille superiori tempore commisit. »

5. — S. Thomas hoc loco quaerit quare Salvator noster huic paralytico et nonnullis aliis, a se sanitati integre restituit, peccata ipsorum iisdem revocavit in memoriam, cum tamen ipsorum omnibus aliis communiter facere minime conseruit. Ideo scilicet, ut ostendat per hoc infirmitatem aliquibus ex peccatis prioribus evenire. » Quam opinionem Chrysostomus hisce verbis confirmat, dicens: « Res gravis est peccatum et animi perniciosa, ut nonnunquam vi et exsuperantia sua corpora quoque inficiat, sed cum graviter aegrotante anima, nullo dolore afficiamur parvo corporis morbo, summa diligentia medicinam perquiramus, ideo Deus ob animi peccatum, corpus flagellat, ut deterioris partis supplicio, melior ad quaerendum remedium convertatur. »

6. — Hugo Cardinalis ait: « In his verbis notatur duplex signum deitatis Christi. » Primo enim novit occulta cordis et conscientiae hujus paralytici, id est, infirmitatem ipsius et peccatis derivatam fuisse, quod soli Deo proprium est, *Servatus venes et corda.* Alterum vero signum, quod causam paralysis hujus, id est, peccatum abolere poterit; solius enim Dei quoque proprium est id ipsum remittere.

Ne deterius tibi aliquid contingat.

7. — S. Thomas hanc propositionem examinans, eandem duobus modis intelligi posse dicit, secundum duo quae in hoc infirmo processerant. Primo enim punitus fuit infirmitate quadam valde diuturna; secundo ingens consequens est beneficium; ac proinde cautela isthaec seu monitio relationem habere potest, tam ad primum quam secundum. « Ad primum quidem, quia cum quis pro peccato punitur et ex ipsa poena a peccato non retrahitur, justum est ut gravius puniatur, et ideo dicit: *Noli amplius peccare,* quia si peccaveris deterius tibi continget. Ad secundum vero, quia qui post beneficia recepta ad peccata prolabitur, gravioris supplicii reus efficitur, propter ingratitude; secundum illud *II Petr., II, 43: Melius erat eis viam veritatis non agnoscere quam post agnitionem retrorsum converti;* similiter etiam quia postquam homo ad peccatum semel redierit, facilius peccat, secundum illud *Matth., xii, 43: Fient novissima hominis illius pejora prioribus. »*

8. — Theophylactus Christum hanc nobis doctrinam tradere voluisse dicit, quod tametsi per peccatum, quod prima vice committimus, gravi nos supplicio subiciamus; atamen si deinde iterum, in eadem incidamus peccata, iterum graviora patiemur; » redditque rationem: « Qui enim priori supplicio emendatus non est, ad majora

« tormenta ducetur, tanquam insensatus et con-
« temptor. »

9. — Beda advertit quod Salvalor noster non solum huic infirmo, corporis et animæ restituit sanitatem, verum etiam per subijunctam comminationem, preservativam illi subministravit, ne denuo facile relabatur : « Sed qui foris ab infirmitate, ipse etiam intus sanavit a scelere, unde et caute præ-
« monuit, ne amplius peccando, graviorem sibi
« damnationis sententiam contraheret. » Verum inquis forsitan, quodnam poterat gravius supplicium incurrere, illo cui jam hactenus subjectus fuerat, dum triginta et octo annis in continuo paralysis dolore ab omnibus desolatus, duro cuidam lecto affixus immobiliter decubuit? S. Thomas de Villanova, *Serm. in hac fer.*, ait : « Noli recidere, » optimum est gratia stabilire cor, nam si recideris, pejus erit propter tria, propter ingratitude-
« nem, propter consuetudinem, propter diaboli
« dominium, qui adducit septem alios spiritus
« nequiores se. » Advertendum est autem quod hæc comminatio : *Ne deterius quid contingat*, non solum ad penam temporalem relationem dicit, quæ utique gravior futura sit, sed etiam et multo quidem amplius ad penam æternam. Unde Dionysius Carthusianus ait : « Propositum habe cavendi
« omne peccatum, ne major pœna tibi in præ-
« senti, vel æterna damnatio infligatur, quoniam
« recidivantes atque ingrati graviorem penam me-
« rentur. » Ipsum quoque Lyranus his verbis docet : « Incurrere penam æternam, deterius con-
« tingit, quia in recidivante fiunt novissima pejora
« prioribus. »

VERSUS 15.

*Abit ille homo, et nuntiavit Judæis, quia Jesus
« esset, qui fecit eum sanum. »*

1. — Enimvero paralyticus iste ex discursu quem Christus cum ipso habuit, difficulter ipsum benefactorem suum fuisse intelligere potuisset, nisi ipsum, propter peccata sibi a Christo revelata et manifestata, interius Jesum esse agnovisset. Etenim paulo ante de ipso dicebatur : *Nesciebat quis esset;* quoniam igitur modo nunc eum, quis esset agnovit? Dici quidem potest a circumstanti populo id ei indicatum fuisse, qui huic patrulo miraculo præsens affuerat, quique ipsum deinceps tanquam miraculose sanatum suspiciebant, illudque miraculum ad majorem Christi gloriam publicari desiderarent.

2. — Non cognovit eum, quis esset, quamdiu in lecto languidus et paralyticus jacebat, typusque peccatoris erat, sed quando ei peccata fuere dimissa et gratie Dei restitutus, a Christo sibi dicitur : *Ecce sanus factus es, jam noli amplius peccare;* quia quamdiu in statu peccati degimus, lumine Dei destituti sumus, ipsumque minime

cognoscimus, quia si eum agnosceremus, utique ipsum non afficeremus tot injuriis et contumeliis, nec ipsum toties mortaliter offenderemus.

3. — Porro falsum est quod nonnulli somniant, videlicet paralyticum hunc, Redemptorem nostrum adeo erga ipsum benignum et beneficium, Judæis ex malignitate quadam manifestasse, ut videlicet ipsos, contra Christum magis et vehementius exasperaret; siquidem causam, cur illum Judæis annuntiarit, textus Evangelicus expressis verbis explicat, dum ait : *Nuntiavit quod Jesus esset, qui fecit eum sanum.* Unde Cajetanus ait : « Hinc apparet quod bono animo rectaque inten-
« tione iste retulit Judæis, ad hoc enim significan-
« dum Evangelista narrat, non retulisse quod
« interrogaverant, scilicet, *quis est ille qui dicit
« tibi : Tolle grabatum tuum et ambula;* sed annun-
« tiasse quod non interrogaverant, beneficium ac-
« ceptum; annuntiarit opus miraculosum affectu
« gratitudinis et ad Dei gloriam. » Ejusdem quoque sententiæ fuit Euthymius, dicens : « Non tan-
« quam iniquus ut proderet, sed tanquam gratus,
« ut benefactorem divulgaret, nam quia crimen se
« incurrere putavit, si tacuisset, beneficium prædi-
« cavit. »

4. — Enimvero invidia et odium quo Sacerdotes, Scribæ, Pharisei, cunctique alii synagoge Principes, Filium Dei prosequerantur, manifestum omnibus erat, ideo enim adversus ipsum conjurabant. *Joan.*, ix, 22 : *Conspiraverant Judæi, ut si quis eum confiteretur esse Christum, extra synagogam fieret.* Et ideo tanto magis elucescit quam fuerit boni hujus viri gratitudo, constantia et pietas admirabilis. S. Augustinus, *tr. xvii in Joan.*, ait : « Post-
« quam vidit Jesum et cognovit eum auctorem
« salutis suæ, non fuit piger in evangelizando
« quem viderat. »

5. — Chrysostomus quoque nos ad deligendum in ejus virtutem oculos nostros invitat, dicens : « Intuere hominem in pietate perseverantem, pro-
« fecto magno et fideli animo medicum et accep-
« tum beneficium professus est. » Salmeron quoque animositatem hanc qua se omnes respectus humanos pedibus conculcare probat, hinc verbis commendat : « Maxime autem placet Deo confessio
« intrepida et frons confidenter confitens Deum
« coram Judæis; nam qui *negaverit me*, inquit,
« *coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre
« meo.* »

6. — S. Thomas ori hujus paralytici verba illa ingerit Psalmi lxxv : *Audite et narrabo vobis, quanta fecit Dominus animæ meæ;* quia ex quo Judæi, omnibus viribus ex ore ejus testimonium tale elicere nitentur, quo ipsum observantem præcepti sabbatini transgressorem fuisse fateretur, ipse e contra ad divinam et miraculosam ejus omnipotentiam et beneficentiam testificandam, discursum suum re-

torsit. *Nuntiavit Judæis quia Jesus esset, qui fecit eum sanum.* Unde colligitur quam verum sit quod

de impiis his Judæis dicitur, *Psal.* x, 2 : *Comprehenduntur in consiliis quibus cogitant.*

DOMINICA SECUNDA QUADRAGESIMÆ

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XVII, VERS. 1

1. Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos.

2. Et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.

3. Et ecce apparuerunt illi Moyses et Elias cum eo loquentes.

4. Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum : Domine, bonum est nos hic esse; si vis faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum.

5. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos, et ecce vox de nube dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : Ipsum audite.

6. Et accessit Jesus, et tetigit eos, dixitque eis :

7. Surgite, et nolite timere.

8. Levantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Jesum.

9. Et descendentibus illis de monte, præcepit eis Jesus, dicens : Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat.

VERSUS 1.

Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos.

Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem.

1. — Paulus de Palatio super illud verbum, *assumpsit*, dicit : « Assumuntur, et non ipsi eunt, quia tota nature potentia huc pertingere non potest, ut homo ascendat in cælum; nemo ascendit, nisi quem Deus, qui est aquila grandis, expansis alis assumpserit et portaverit in humeris suis. » Sed quare non omnes assumpsit? querit Angelicus Doctor S. Thomas. Numquid omnes Apostoli digni scholæ ipsius discipuli, et visionis istius capaces erant? Respondet S. Joannes Damascenus : « Omnes Christi amore præditi, sed unus pecunia studio flagrans Judas, unus hic duntaxat indignus erat, qui divinitatem suam spectaret. » Et ideo non omnes assumpsit, ne ejus indignitatem manifestaret, sed potius honori et bonæ famæ ipsius prospiceret. « Ad hunc modum proditoris crimen occultidit, dum ex toto Apostolorum numero, tres duntaxat eligit; si solus Judas esset omissus, tanquam invidus, ad majorem fuisset malitiam provocatus. » S. Thomas, in cap. ix *Luc.*, aliam reddit rationem : « Ad designandum, quod non omnes qui vocati sunt, perveniunt; quia multi sunt vocati, pauci vero electi. » Didaeus Stella dicit sapientissimum Magistrum nostrum nequaquam voluisse, ut ejus transfiguratio manifestare-

tur; prout ex ultimis hujus Evangelii verbis colligitur; hoc autem intentum suum difficulter assequi potuisset, si ad gloriosum hoc spectaculum videntium, omnes tanquam spectatores intervenissent. Similiter tres solum elegit, quia, ut Albertus Magnus scribit : « In ore duorum vel trium testium
« stabit omne verbum. »

2. — Porro mysteria et rationes, cur potius hosce tres elegerit quam alios, multæ sunt. Etenim S. Petrum elegit, inquit Lucas Brugenensis, quia cum paulo ante, ex divina revelatione edoctus, sollemne illud de Christo perhibuisset testimonium : *Tu es Christus, Filius Dei vivi*, justum erat, ut ad hanc quoque Christi transfigurationem adhiberetur, ut audiendo æterni Patris vocem, dicens : *Hic est Filius meus dilectus*, etc., insuperque ipsum gloria, Filium Dei decente, quaquaversum adornatum et circumdatum videntem, in hac eadem fide, tanto magis firmiusque solidaretur. Similiter elegit S. Jacobum, quia hic ante omnes Apostolos, pro Christi fide vitam et sanguinem profusus erat; eratque « proinde animadsum spectaculo gloriæ Christi. » Denique S. Joannem huic gloriæ ipsius interesse voluit, quia cum hic cunctos alios Apostolos supercitrus esset, « congruebat testem esse visæ gloriæ Jesu; » maxime cum, ut satis ex ejus Apocalypsi constat, in multis eidem concedendis raptibus et extasibus, multis honorandus esset visionibus celestibus.

3. — Tres hi eidem Apostoli, in horto interfuturi erant agonie Salvatoris nostri, quando fusurus sanguinem erat; et ideo justum erat, ut hujus